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Dispozitivul

Articolul 168 litera (a) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adăugată trebuie interpretat în sensul că se opune unei practici naționale care permite persoanei impozabile să deducă integral taxa pe 
valoarea adăugată (TVA) aplicată în amonte achiziționării unor bunuri și servicii de către aceasta atât pentru realizarea de activități 
economice, supuse TVA ului, cât și de activități neeconomice, care nu intră în domeniul de aplicare al TVA ului, ca urmare a absenței în 
reglementarea fiscală aplicabilă a unor norme specifice referitoare la criteriile și la metodele de repartizare care ar permite persoanei 
impozabile să determine cuantumul acestui TVA achitat în amonte care ar trebui considerat ca fiind în legătură cu activitățile sale eco-
nomice și, respectiv, cu activitățile sale neeconomice.

(1) JO C 13, 15.1.2018.

Cauza C- Hotărârea Curții (Camera întâi) din 8 mai 2019 (cerere de decizie preliminară formulată de Hoge Raad der 
Nederlanden — Țările de Jos) — Staatssecretaris van Financiën/L. W. Geelen

(Cauza C-568/17) (1)

(Trimitere preliminară — Taxa pe valoarea adăugată (TVA) — A șasea directivă 77/388/CEE — Articolul 9 ali-
neatul (2) literele (c) și (e) — Directiva 2006/112/CE — Articolul 52 litera (a) — Articolul 56 alineatul (1) litera 
(k) — Prestări de servicii — Locul operațiunilor taxabile — Element de legătură fiscală — Sesiuni interactive cu 
caracter erotic filmate și difuzate în direct prin internet — Activitate de divertisment — Noțiune — Locul în care 

serviciile sunt efectiv prestate)

(2019/C 230/08)

Limba de procedură: neerlandeza

Instanța de trimitere

Hoge Raad der Nederlanden

Părțile din procedura principală

Recurent: Staatssecretaris van Financiën

Intimat: L. W. Geelen

Dispozitivul

1) Articolul 9 alineatul (2) litera (c) prima liniuță din A șasea directivă 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armoni-
zarea legislațiilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri — sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată: 
baza unitară de evaluare, astfel cum a fost modificată prin Directiva 2002/38/CE a Consiliului din 7 mai 2002, și articolul 52 
litera (a) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată 
trebuie interpretate în sensul că o prestare de servicii complexă precum cea în discuție în litigiul principal, care constă în a oferi 
sesiuni interactive cu caracter erotic filmate și difuzate în direct prin internet, constituie o „activitate de divertisment”, în sensul 
acestor dispoziții, care trebuie considerată ca fiind „efectiv prestată”, în sensul acestora, la locul unde prestatorul și-a stabilit 
sediul activităților sale economice sau un sediu comercial fix de la care este prestat acest serviciu sau, în absența acestora, locul 
unde își are domiciliul stabil sau reședința obișnuită.
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2) Articolul 9 alineatul (2) litera (e) a douăsprezecea liniuță din A șasea directivă 77/388, astfel cum a fost modificată prin Direc-
tiva 2002/38, și articolul 56 alineatul (1) litera (k) din Directiva 2006/112 coroborate cu articolul 11 din Regulamentul (CE) nr. 
1777/2005 al Consiliului din 17 octombrie 2005 de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a Directivei 77/388 trebuie 
interpretate în sensul că o prestare de servicii precum cea în discuție în litigiul principal, care constă în a oferi sesiuni interactive 
cu caracter erotic filmate și difuzate în direct prin internet, nu intră, atunci când această prestare a fost furnizată unor benefici-
ari care se află toți în statul membru al prestatorului respectivelor servicii, în domeniul de aplicare al acestor dispoziții.

(1) JO C 424, 11.2.2017.

Cauza C- Hotărârea Curții (Camera a zecea) din 8 mai 2019 (cerere de decizie preliminară formulată de Riigikohus — 
Estonia) — Mittetulundusühing Järvelaev/Põllumajanduse Registrite ja Informatsiooni Amet (PRIA)

(Cauza C-580/17) (1)

(Trimitere preliminară — Politica agricolă comună — Sprijin pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul Euro-
pean Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) — Regulamentul (CE) nr. 1698/2005 — Aplicabilitate ratione 

temporis — Articolul 72 — Perenitatea operațiunilor referitoare la investiții — Modificare importantă a operațiu-
nii de investiție cofinanțate — Obiect dobândit datorită unei operațiuni de investiție cofinanțate din FEADR și 
închiriat unui terț de către beneficiarul subvenției — Finanțare, gestionare și monitorizare a politicii agricole 

comune — Regulamentul (CE) nr. 1306/2013 — Articolele 54 și 56 — Obligația statelor membre de a proceda la 
recuperarea plăților neconforme în urma unei nereguli sau a unei neglijențe — Noțiunea de „neregulă” — Inițierea 

procedurii de recuperare)

(2019/C 230/09)

Limba de procedură: estoniana

Instanța de trimitere

Riigikohus

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Mittetulundusühing Järvelaev

Pârâtă: Põllumajanduse Registrite ja Informatsiooni Amet (PRIA)

Dispozitivul

1) Perenitatea unei operațiuni de investiții care, precum în cauza principală, a fost aprobată și cofinanțată din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) în perioada de programare 2007-2013 trebuie să fie apreciată în raport cu dispozi-
țiile articolului 72 din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului din 20 septembrie 2005 privind sprijinul pentru dez-
voltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală. În cazul în care recuperarea sumelor plătite în 
mod necorespunzător în cadrul acestei operațiuni are loc după sfârșitul perioadei de programare menționate, și anume după 
data de 1 ianuarie 2014, aceasta trebuie să fie întemeiată pe articolul 56 din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentu-
lui European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune 
și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și 
(CE) nr. 485/2008 ale Consiliului.

2) Faptul că beneficiarul unei subvenții care, precum cea în discuție în litigiul principal, a fost plătită în cadrul unei operațiuni de 
investiții cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) în temeiul axei Leader prevăzute de 
Regulamentul nr. 1698/2005 a închiriat obiectul dobândit prin intermediul acestei subvenții unui terț care îl utilizează pentru 
aceeași activitate ca aceea pe care trebuia să o desfășoare beneficiarul subvenției menționate este susceptibil să constituie o 
modificare importantă a operațiunii de investiții cofinanțate în sensul articolului 72 alineatul (1) din acest regulament, 
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